广东南方职业学院文件
校教字〔2025〕37号
关于印发《广东南方职业学院免考、缓考与补考管理实施细则》通知

各部门：
为维护正常教学秩序，强化学生学习与考核的过程管理，提升专业人才培养质量，根据《广东南方职业学院学生学籍管理办法》（校教字〔2021〕70号），结合实际，现印发制订后的《广东南方职业学院免考、缓考与补考管理实施细则》，请遵照执行。

广东南方职业学院
                              2025年4月30日

广东南方职业学院
免考、缓考与补考管理实施细则

为维护正常教学秩序、进一步规范课程考核的过程管理，根据《广东南方职业学院学生学籍管理办法》的相关要求，结合实际，制订本细则。
一、申请免考、缓考的时间
每学期开学初即可申请，申请的截止时间一般为期末考试周的前两周（具体以教务处通知为准）。每学期仅申请当前学期课程的免考、缓考。截止时间后，原则上不再受理任何理由的免考、缓考申请。
二、可申请免考的情形
（一）学生因身体疾病原因，长期不能正常参加体育课教学活动的，凭二级甲等以上医院提供的近期证明，可申请免考《大学体育》。
（二）学生因身体残疾不适合参加体育运动的，凭“残疾人证”可申请免考《大学体育》。
（三）学生凭《退出现役证书》可申请免修免考《大学体育》、《军事课》。
（四）降级复读学生，之前已经取得及格及以上成绩的课程，可申请免修及免考，但需附上由二级学院打印的成绩单作为证明后向教务处申请。
（五）持全国统考考试合格证书，可申请与之对应的一门课程的免考。
三、可申请缓考的情形
（一）学生因突发重大疾病，凭与考试时间对应的二级甲等以上医院证明，可申请缓考。
（二）因发生不可抗逆的突发事件，凭相关证明材料，可申请缓考。如无法提供相关机构证明材料的，可由二级学院出具书页情况说明并签名盖章确认。
（三）学生参加由学校统一组织的校级及以上比赛，因备赛或正式比赛，影响正常考试（考查）的，可凭学生所在学院参赛证明，申请缓考。
 四、免考、缓考申请流程
（一）学生因病、因不可抗逆的突发事件申请免缓考的，由学生本人填写《广东南方职业学院免考、缓考申请表》，并附相关证明。经任课老师、辅导员、二级学院审核通过后，交教务处审批。
（二）学生凭《退出现役证明》或《残疾人证》或参加全国统一考试的合格证书或取得合格成绩的课程或参加校级及以上比赛的，需申请免考、缓考的，由学生提供相关证明到二级学院申请，经二级学院审核同意后，以二级学院为单位填写《广东南方职业学院免考、缓考汇总申请表（XX学院汇总）》后，提交汇总表及资料交教务处审批。
（三）免考、缓考申请一经审批通过，原则上不可撤销。未按上述要求办理的缓考申请，教务处不予受理。
五、缓考考试组织及成绩记录
[bookmark: _GoBack]（一）每学期开学初，学校统一组织缓考考试，缓考考试与补考考试合并进行。
（二）通过缓考审核的学生，根据申请缓考的原因，分情况记录成绩：
1.学生因公事，如参加校级及以上比赛等原因申请缓考的考试（或考查）课程，期末登记平时成绩，备注“缓考”。缓考考试完成后，以二级学院为单位报送该类学生的平时成绩、缓考成绩、总评，由教务处登记系统。
2.学生因个人原因申请缓考的考试（或考查）课程，期末不登记平时成绩，备注“缓考”。缓考考试完成后，由任课老师按缓考卷面成绩登记。
（三）学生凭《退出现役证明》申请《大学体育》和《军事课》免考的，成绩依据《广东南方职业学院关于申请复学及转专业学生成绩认定的管理办法（暂行）》，成绩按90分记录总评成绩。
（四）学生因转专业而留级、复学等情况学籍异动，异动前后专业课程相（类）同并已修得学分成绩的，可申请免修免考，成绩互认。
（五）因身体健康等个人原因申请免考的，成绩按60分记录总评成绩。
（六）持全国统考考试合格证书，可以申请与之对应的一门课程免考，成绩按80分记录。
（七）缓考后仍不及格的学生，需参加毕业前最后一次补考。
六、补考考试组织及成绩记录
（一）除公选、体育及实验（训）课以外，所有课程的任课老师在期末考试前，都应同时编写难易程度相当的A、B两套试卷，由二级教学管理部门随机选定一份作为期末考试试卷，另一份密封作为补考试卷。
（二）补考工作每学期只安排一次，补考时间一般为每学期第一个月内，补考对象为前一学期期末总评有未通过课程（公选课除外）的学生。
（三）补考成绩最高按60分记录，低于60分的按卷面成绩记录。
（四）补考后仍不及格的学生，需参加毕业前最后一次补考。
七、其他
（一）《广东南方职业学院免考、缓考申请表》、《广东南方职业学院免考、缓考汇总申请表》见附件。
（二）本细则自印发之日起执行。
（三）本细则由教务处负责解释。

附件：
广东南方职业学院免考、缓考申请表
20＿＿ － 20＿＿学年第＿＿学期
	姓名：
	学号：

	班级：
	二级学院：

	申请原因
	本人因              ，无法按时参加           （课程名称）的期末考试。现附上证明材料，申请免考缓考。

	任课老师意见

签名：
日期：
	辅
导
员
意
见

签名：
日期：

	二级学院
意
见

签名：
日期：

	教
务
处
意
见

签名：
日期：

广东南方职业学院免考、缓考汇总申请表（XX学院，申请学期：      ）
	序号
	学生所属学院
	学号
	姓名
	班级
	课程名称
	开课学院
	申请免考/缓考
	申请原因
	辅导员

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	二级学院意见：

签名：
日期：
	教务处意见：

签名：
日期：